



RAN-2405000101040002

F.Y.LL.B. (Sem.- I) Examination December - 2025
Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS)

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) Do not change question numbers.
- (3) Discuss appropriate Case-law & illustrations in support of answers.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર.1.** ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 ની અંતર્દેશીય પ્રાદેશિક તથા બાહ્ય પ્રાદેશિક હકૂમતની ચર્ચા કરો.
આ ધારા ને આધીન નથી એવી વિશેષાધિકાર વ્યક્તિઓ વિશે જણાવો. 14
અથવા
- પ્ર.1.** ભારતીય ન્યાયસંહિતા, 2023 ના મુખ્ય લક્ષણો સમજાવો. ગુનાના તબક્કાઓ વિશે ચર્ચા કરો.
- પ્ર.2.** ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 ના સંદર્ભમાં નીચેની વ્યાખ્યાઓ સમજાવો. 14
 અ. વ્યક્તિ બ. અવૈધ લાભ અને અવૈધ નુકસાન ક. શુદ્ધબુદ્ધિ
અથવા
- પ્ર.2.** “દરેક ખૂન સાપરાધ મનુષ્યવધ છે પરંતુ દરેક સાપરાધ મનુષ્યવધ એ ખૂન નથી” સમજાવો.
- પ્ર.3.** મદદગારી એટલે શું? મદદગારીના વિવિધ પ્રકારો જણાવી વિવિધ પ્રકારના મદદગારીના કૃત્યમાં સજાની જોગવાઈઓ જણાવો. 14
અથવા
- પ્ર.3.** ગુનાહિત માનસ વગર કોઈ ગુનો મોટો કે નાનો ન હોઈ શકે.” ઉપરોક્ત વિધાનની ચર્ચા કરો અને ભારતીય ન્યાય સંહિતામાં ગુનાહિત માનસની સ્થિતિનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર.4.** ‘જબરાઈથી કઢાવવું’ અને ‘ચોરી’ ના ગુનાને સમજાવો અને આ અપરાધ ક્યારે ‘લૂંટ’ નો ગુનો બને છે? 14
અથવા
- પ્ર.4.** ભારતીય ન્યાયસંહિતા - 2023 હેઠળ બળાત્કાર અને સામૂહિક બળાત્કારને વ્યાખ્યાયિત કરી તેની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.5.** જાહેર સુલેહ - શાંતિ વિરુદ્ધના ગુનાઓ જણાવી કોઈ પણ બેની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર.5.** માન્ય બચાવ તરીકે જણાવો.
 અ. જરૂરિયાતનું કૃત્ય બ. કાયદેસરનું કૃત્ય કરતા થયેલ અકસ્માત ક. ન્યાયાધીશનું કૃત્ય
- પ્ર.6.** બદનક્ષીના ગુનાની વ્યાખ્યા આપી તેના અપવાદોની ચર્ચા કરો. 14
અથવા

પ્ર.6. જાહેર સ્વાસ્થ્યને અસરકારક ગુનાઓ સમજાવો.

પ્ર.7. ટૂંક નોંધ લખો. (કોઈપણ બે)

16

1. સંગઠિત ગુનો અને નજીવો સંગઠિત ગુનો
2. *Acts non facit reum nisi mens sit rea*
3. ગુનાના ઘટક તત્વો
4. સમાન ઈરાદો અને સમાન હેતુ

ENGLISH VERSION

Q.1. Discuss the intra-territorial and extra- territorial jurisdiction of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. Name the persons who are exempted them in jurisdiction. (14)

OR

Q.1. Discuss the Salient features of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. What are the stages of an offence?

Q.2. Explain following definitions in context under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
a. Person b. Wrongfull gain and wrongfull loss c. Good faith (14)

OR

Q.2. Explain- “Every Murder is Culpable homicide but every Culpable homicide is not a Murder

Q.3. What is abetment? Mention different kinds of abetments and give the provisions of punishment for various kinds of abetment. (14)

OR

Q3. “There can be no crime large or small without the evil mind”- Discuss the above statement and evaluate the position of Mens Rea in the Bharatiya Nyaya Sanhita.

Q.4. Explain the offences of ‘Extortion’ and ‘Theft’. When these offences become the offence of ‘Robbery’? (14)

OR

Q.4. Define and explain the offence of rape and Gang rape under the Bharatiya Nyaya Sanhita-2023.

Q.5. State the offences against Public peace and tranquillity. Discuss in detail any two of them. (14)

OR

Q.5. Discuss as valid defence.
1. Act of Necessity 2. Accident in doing a lawful Act 3. Act of Judge

Q.6. Define defamation and discuss exceptions available therein. (14)

OR

Q.6. Explain the offences affecting to Public Health.

Q.7. Write Short Notes (Any two) (16)

1. Organised Crime and Petty organised crime
2. *Acts non facit reum nisi mens sit rea*
3. Elements of Crime
4. Common intention and Common object